
 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Via Palestro, 15 – 60122 Ancona 

Tel. 071.2274311 - Fax 06.50763455 

e-mail: dr.marche@agenziaentrate.it – PEC: dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

    

 

Prot. n.           /RM 

 

 

 

 

Determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 

 

OGGETTO: Convenzione Consip “Servizi relativi alla gestione integrata della salute 

e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Amministrazioni Pubbliche” 

edizione 4 lotto 4 – CIG principale n. 6522499871 CIG derivato 

n.8748820AA6 

 

 

Il Direttore Regionale delle Marche, per conto e nell’interesse dell’Agenzia delle 

Entrate, Partita I.V.A. 06363391001, di seguito per brevità “Agenzia”, e in base alle 

attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie e dal Regolamento di Contabilità, 

 

 

PREMESSO CHE: 

 

l’art. 1, comma 495, lett. a) della L. n. 208/2015 (legge di stabilità del 2016) ha reso 

obbligatoria per le Agenzie Fiscali l’adesione alle Convenzioni-quadro stipulate dalla 

Consip; 

 

il prossimo 30 giugno scadrà il contratto avente ad oggetto il servizio di sorveglianza 

sanitaria presso gli Uffici della Direzione Regionale delle Marche; 

 

è attiva dal 15 febbraio 2021 sul portale Consip la Convenzione “Servizi relativi alla 

gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le 

Amministrazioni Pubbliche”, edizione 4 lotto 4, (Emilia-Romagna, Marche e 

Abruzzo), comprendente i servizi di sorveglianza sanitaria e formazione sulla 

sicurezza; 

 

nella programmazione biennale 2021- 2022 è stato inserito l’importo di €.170.000,00 

comprensivo di IVA che garantisce la copertura della fornitura del servizio in parola 

per 36 mesi; 

 

in data 1° marzo 2021 è stata inviata, attraverso il portale Consip, la richiesta 

preliminare di fornitura alla società COM METODI SPA, in qualità di aggiudicataria 

del suddetto lotto 4 della Convenzione; 

 

in data 8 marzo 2021 la società COM METODI SPA ha eseguito il sopralluogo 

obbligatorio previsto dalla Convenzione, al fine di acquisire le informazioni necessarie 

all’attivazione dei servizi previsti; 

 
 

Direzione Regionale delle Marche 

______________ 

Settore Gestione Risorse  

Ufficio Risorse materiali 

 

AGE.AGEDRMAR.REGISTRO INTERNO.0001122.12-05-2021-R

mailto:dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it


 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Via Palestro, 15 – 60122 Ancona 

Tel. 071.2274311 - Fax 06.50763455 

e-mail: dr.marche@agenziaentrate.it – PEC: dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

 

in data 19 marzo 2021 la società COM METODI SPA ha inviato il piano dettagliato 

delle attività per i servizi di sorveglianza sanitaria e l’erogazione dei corsi di 

formazione sulla sicurezza; 

 

in data 14 aprile 2021 è stata chiesta una modifica al piano dettagliato delle attività, e 

la società COM METODI SPA ha restituito il piano con la variazione richiesta, con 

documento acquisito al protocollo della Direzione Regionale Marche al reg uff 13150 

del 3 maggio 2021;  

in base ai prezzi previsti dalla suddetta Convenzione edizione 4 lotto 4, l’importo dei 

servizi da ordinare per il triennio 2021, 2022 e 2023 ammonta a €.127.433,91; 

 

 

CONSIDERATO CHE 

 

- si rende necessario garantire la continuità del servizio relativo alla gestione integrata 

della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso la nostra Direzione regionale; 

- sussistono le condizioni per l’adesione alla Convenzione Consip “Servizi relativi 

alla gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le 

Amministrazioni Pubbliche”, edizione 4 lotto 4; 

 

 

DETERMINA 

  

di aderire alla Convenzione Consip “Servizi relativi alla gestione integrata della salute 

e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Amministrazioni Pubbliche” edizione 4 lotto 

4, stipulando con la società COM METODI SPA l’ordinativo principale di fornitura 

comprendente la sorveglianza sanitaria e i corsi di formazione sulla sicurezza indicati 

nel piano della attività reg uff 13150 del 3 maggio 2021, per un importo complessivo 

di €.127.433,91. 

 

Al riguardo stabilisce che: 

 la copertura finanziaria del servizio in oggetto è garantita dai fondi che saranno 

assegnati alla Direzione Regionale delle Marche, nella Famiglia 04 - conto 

“Costi per il personale”; 

 le funzioni del Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 

50/2016, saranno espletate dal Capo Ufficio Risorse materiali, arch. Remo 

Checola, giusta nomina prot.2418 del 29.12.2020; 

 ai sensi dell’art.113 del D.Lgs.50/2016, il RUP si avvale della collaborazione 

dei funzionari tecnici e amministrativi dell’Ufficio Risorse materiali. 

 

 

È disposta la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente 

nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 

mailto:dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it


 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Via Palestro, 15 – 60122 Ancona 

Tel. 071.2274311 - Fax 06.50763455 

e-mail: dr.marche@agenziaentrate.it – PEC: dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

 

Riferimenti normativi 

 Legge di stabilità per il 2016, L.n.208/2015; 

 la Legge n. 94 del 6 luglio 2012, con particolare riferimento agli affidamenti di 

forniture e servizi della pubblica amministrazione; 

 Legge 13 agosto 2010 n. 136, con particolare riferimento all’art. 3 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 Codice dei contratti pubblici, D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e successive 

modifiche ed integrazioni 

 il Regolamento di Contabilità ed il Manuale Interattivo delle Procedure 

Negoziali dell’Agenzia con particolare riferimento alla scheda A.b.3.2 “Principi 

generali e livelli autorizzativi”; 

 il D.L. 66 del 2014, con particolare riferimento agli obiettivi di contenimento 

della spesa previsti dall’art. 8. 

 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Stefano Mastronardo 
Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

mailto:dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it

